
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.SEGRETERIA

********************************

N.18
del 23-01-2021

OGGETTO: NOTA DI ADDEBITO MANTENIMENTO CANI
RANDAGI-ASSOCIAZIONE AMUBA-QUARTO TRIMESTRE ANNO 2020

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 18 del 23-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPremesso che la legge quadro n.281 del 1991 in materia di animali di affezione e
prevenzione del randagismo e successive modifiche, promuove e disciplina la tutela
degli animali, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro
abbandono, il loro sfruttamento al fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per
competizione violente, al fine di favorire la corretta convivenza tra uomo ed animali e
di tutelare la salute pubblica e l'ambiente;

Che la L. R. 20 gennaio 1997  n.10 "norme in materia di animali da affezione e
prevenzione del randagismo dispone all'art.2 quanto segue:
…I comuni singoli o associati e le Comunità montane provvedono:

al ricovero, alla custodia e al mantenimento temporanei dei cani nei casia)
previsti dagli articoli 86 e 87 del regolamento di polizia veterinaria approvato con
D.P.R. 8 febbraio 1954 n.320 e comunque quando ricorrono esigenze sanitarie e di
profilassi;

al ricovero, alla custodia e al mantenimento dei cani catturati per il tempob)
necessario alla restituzione ai proprietari o ai detentori o all'affidamento ad eventuali
richiedenti;

al ricovero, alla custodia ed al mantenimento dei cani per i quali non èc)
possibile la restituzione o l'affidamento;

all'applicazione delle sanzioni amministrative…d)

Che ai sensi dell'art.2 comma 4 della predetta legge regionale i Comuni per lo
svolgimento dei compiti loro affidati dalla legge medesima possono avvalersi della
collaborazione di associazioni iscritte nel registro regionale del volontariato o gruppi
protezionistici, senza fini di lucro, previa stipula di apposita convenzione;

Richiamata la Legge regionale 30/05/2012, n. 15. "Norme per la promozione e la
disciplina del volontariato"

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale N. 80 del 18.12.13 con la quale è
stato approvato lo schema di Convenzione con l’Associazione Provinciale Animali e
l'Amuba con sede in Morrovalle;

Vista la D. G. R. N. 1314 del 15 settembre 2012 con la quale la Giunta Regionale della
Regione Marche ha determinato le tariffe che i Comuni singoli o associati e le
Comunità Montane devono applicare per il mantenimento dei cani randagi ricoverati
presso le strutture pubbliche o private

Atteso che l'Associazione provinciale protezione animali onlus applica la tariffa, a titolo
di rimborso forfettario  giornaliero per ogni presenza nel canile di Euro 2,40
(duevirgolaquaranta) e l’associazione Amuba con sede in Morrovalle € 2,10;

Considerato che la tariffa rientra nei limiti stabiliti nella tabella 1 (allegato A) della D.
G. R. n. 1314 del 15 settembre 2012;

Richiamata la determinazione dell’ufficio segreteria n. 46 del 27.04.19 con la quale è
stato disposto quanto appresso:
"- di rinnovare le convenzioni in premessa esplicitate fino al 31.12.2021;;

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 18 del 23-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



 di impegnare per l'anno 2019  la spesa presunta  di € 8000,00 per il mantenimento di
cani presso il canile gestito dalla Associazione Provinciale Protezione Animali- Onlus -
di Ascoli Piceno e di € 2.000,00  per il mantenimento di cani presso il canile gestito
dall'Amuba di Morrovalle;"

Richiamata la propria determinazione n.48 del 27.04.2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è provveduto all’impegno contabile per quanto in oggetto sul bilancio
anno corrente sufficientemente disponibile in merito;

Vista la nota di rimborso spese emessa dalla Amuba con sede in Morrovalle prot.n.12
del 31.12.2020 acquisita al protocollo al n.400 del 22.01.2021  relativa al

QUARTO   trimestre 2020 contenente l'elenco riepilogativo dei cani di proprietà
dell'Ente di € 170,10 ;
cosi specificata:
gg. totali 81 per n.1 cane microchip n.981100000909681

DATO ATTO che il cane è stato debitamente controllato all'anagrafe canina e in data
20.12.2020 risulta essere stato affidato;

DATO ATTO della dichiarazione resa dal legale rappresentante dell'Amuba con la
quale ai fini Inps/Inail dichiara la non assoggettabilità avvalendosi solo di volontari
giusto prot.n.2189/2019;

RITENUTO che nulla osta al rimborso del documento sopra indicato;

VISTO il Testo Unico Decreto Lgs.vo 18.08.2000, n.267;

VISTO il regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di rimborsare la somma complessiva di € 170,10 per quanto in premessa esplicitato
all’Associazione Amuba con sede in Morrovalle per il mantenimento dei cani presso il
canile periodo quarto  trimestre 2020 giusto impegno contabile di cui alla determina
ufficio segreteria n.48/2020 con imputazione al corrispondente capitolo di spesa;

- di dare mandato all'ufficio di ragioneria di provvedere per quanto di competenza.

Il Responsabile dell’Ufficio segreteria
F.to Dott.ssa Susy Simonetti

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 18 del 23-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  25-01-2021
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 18 del 23-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


